«...liberum arbitrium Dei nullo modo flexibile est ad malum. Deus habet liberum arbitrium impeccabile et confirmatum» (*De veritate*, q. 24, a. 3, responsio; ed. L. Vivès, p. 203).

«Sic ergo potentia peccandi, quantum ad id quod potentiae est, a Deo est; sed quantum ad defectum qui implicatur non est a Deo». (*in Sent.* II, dist. 44, q. 1, a. 1, solutio; ed. L. Vivès, t. 8, p. 584).

THOMAS: «Liberum arbitrium quamvis possit in bonum et in malum, tamen per se in bonum ordinatum est; et ideo illud, quod impedit ipsum a bono, simpliciter impeditivum ipsius est et corruptivum; et propter hoc libertas ab eo quod impedit a bono simpliciter libertas dicitur, quae est libertas a peccato; quod autem impedit illum a malo, quod corruptio eius est, non est impeditivum eius nisi secundum quid: sicut etiam cum corruptivum ignorantia in homine, dicitur corruptio secundum quid. Hoc autem quod a peccato impedit, est iustitiae rectitudo in ratione existens: et inde est, quod libertas a iustitia non est libertas simpliciter, sed secundum quid...» (*in Sent.* II d. 25, q. 1, a. 5 ad 2). (Cfr. *I. s. th.* q. 62, a. 2 ad 3).

«Liberum arbitrium Christi non erat determinatum ad unum secundum numerum, sed ad unum secundum genus, scilicet ad bonum, quia in malum non potest; sed tamen hoc potest facere et non facere, et hoc non excludit libertatem arbitrii, quia posse peccare non est libertas arbitrii nec pars libertatis... Et haec quidem determinatio ex perfectione liberi arbitrii contingit secundum quod per habitum gratiae et gloriae terminatur in eo ad quod naturaliter est ordinatum, scilicet in bono; quia liberum arbitrium quamvis in nobis se habeat ad bonum et ad malum, non tamen est propter malum, sed propter bonum» (*in Sent.* III, d. 18, a. 1, a. 2 ad 5). Cfr. *De verit.* q. 22, a. 6; c.; *De verit.*, q. 24, a. 9, ad 5; *in Sent.* II, d. 7, q. 1, a. 1 ad 4; ad 3; d. 25, q. 1, a. 1; *in Sent.* III, d. 12, q. 2, a. 1, ad 2; *De malo*, q. 16, a. 5 c.

Cfr. LEO XIII, *Encyclica «Libertas»*, ASS 20 (1887) 593; n. 140-142; SCOTUS, *in Sent.* II, d. 44 q. unica (ed. Vivès, Paris 1893, t. 13, p. 497, n. 2).

Según las formulaciones confusas de K. Rahner parece, en cambio, que la «libertas contrarietatis» es elemento constitutivo de la esencia de la libertad: «Pero que la libertad sea tal por sí misma frente a su razón básica, que pueda negar por sí misma culpablemente la condición de su propia posibilidad en un acto que afirma una vez más necesariamente esta condición, ésta es la afirmación extrema sobre la esencia de la libertad creatural, que en su radicalidad rebasa con mucho el indeterminismo categorial acostumbrado. Es un factor decisivo de la teoría cristiana de